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Annotatsiya: Mazkur maqolada Oʻzbekiston Respublikasida bojxona toʻlovlaridan 

berilayotgan imtiyozlarning mazmun-mohiyati va ularning milliy iqtisodiyotni rivojlantirishdagi oʻrni 

ochib berilgan. Shuningdek, bojxona organlarida bojxona toʻlovlaridan berilayotgan imtiyozlar tahlil 

qilinib, raqamlashtirish asosida ularning hisobini yuritish boʻyicha ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar 

berildi. 

Kalit soʻzlar: Bojxona toʻlovlari, tashqi iqtisodiy faoliyat, import bojxona boji, qoʻshilgan 

qiymat soligʻi va aksiz soligʻi, imtiyozlar, ishlab chiqarishni modernizatsiyalash, tarif imtiyozlari va 

preferensiyalari, imtiyozlarni nazorat qilish. 

 

Har bir davlat oʻz iqtisodiyotini har tomonlama rivojlantirish, dunyo xoʻjaligiga 

integratsiyalashuv jarayonlarini hisobga olib, tashqi iqtisodiy  faoliyatni tartibga solishda turli xil 

vositalardan foydalanadi va ularni qoʻllashni doimiy ravishda takomillashtirib boradi. Tashqi iqtisodiy 

faoliyatni tartibga solish davlat vositalari tarkibida bojxona toʻlovlari asosiy oʻrinni egallaydi. 

Tarif imtiyozlari va tarif preferensiyalari tashqi iqtisodiy faoliyatni tartibga solish vositalari 

sifatida namoyon boʻlib, dastlab, “tarif preferensiyalari” va “tarif imtiyozlari” bir xil maʼno kashf etar 

edi. Ammo, xalqaro savdo jarayonlari rivojlanishi natijasida bu ikki tushuncha tashqi savdo siyosatida 

turli xil maʼno-mazmun kasb eta boshladi.  

Bojxona nuqtai nazaridan ushbu “tarif imtiyozi” va “tarif preferensiyasi” tushunchalarini bir-

biridan farqlash zarur. Xalqaro savdodagi tarif preferensiyalari deganda bojxona chegarasi orqali olib 

oʻtiladigan tovarlarning kelib chiqishi mamlakatiga qarab qoʻllaniladigan hamda barcha tovarlar yoki 

ularning alohida turlariga nisbatan belgilanadigan import va eksport bojxona toʻlovlarini toʻlash 

boʻyicha imtiyozlar tushuniladi. 

Bojxona tarif imtiyozlari bojxona huquqi institutlaridan biri va bojxona imtiyozlari murakkab 

tizimining bir qismidir. Imtiyoz tushunchasi slavyancha “lga”, “legota” soʻzlaridan kelib chiqqan 

boʻlib, “uning ostida bir tomondan, yengillik, qulaylik” va boshqa tomondan –“maxsus huquqlarga ega 

boʻlish, boshqalar ustidan hukmronlik qilish” degan maʼnoni anglatadi1. 

Mamlakatimizda bu borada keng koʻlamli tizimli islohotlar amalga oshirilib kelinmoqda, 

xususan, bojxona taomillari soddalashtirilib, amaldagi tartiblar yengillashtirilishi bilan birga, 

tadbirkorlik subyektlariga bojxona toʻlovlaridan turli imtiyozlar berilib, soha yoʻnalishida qoʻshimcha 

imkoniyatlar yaratilmoqda. 

 
1 Savchenko A.G, Lavrikova N.YU “Davlat tashqi iqtisodiy faoliyatini tartibga solish tizimida 

bojxona imtiyozlari” https://www.elibrary.ru/download/elibrary_43100616_55531136.pdf 
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Zamonaviy sharoitda tashqi savdo rivojlanishning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Mamlakatimizda import oʻrinini bosuvchi, eksportbop tayyor raqobatbardosh tovarlar ishlab 

chiqaruvchi korxonalarni har tomonlama qoʻllab-quvvatlash, iqtisodiyotni modernizatsiyalash, texnik 

va texnologik jihozlashni ragʻbatlantirish, investitsion muhitni shakllantirish maqsadida hukumatimiz 

tomonidan qabul qilinayotgan qonunlar va meʼyoriy hujjatlar asosida tashqi iqtisodiy faoliyat 

qatnashchilariga bojxona toʻlovlaridan imtiyozlar berilmoqda.  

 

 

 
 

1-rasm. Bojxona toʻlovlaridan imtiyoz berish maqsadlari sxemasi. 

 

Bojxona organlari tomonidan 2019-2023-yillarda hisoblangan bojxona toʻlovlari tahlil 

qilinganida, tadbirkorlik subyektlariga bojxona toʻlovlaridan berilgan imtiyozlar jami hisoblangan 

bojxona toʻlovlari tarkibida 2019-yilda 77,7 foizni tashkil etgan boʻlsa, 2023-yillarda bu koʻrsatkich 

49,6 foizni tashkil etdi  

(2-rasm). 

 

Korxonalarni 

modernizatsiyalash 

Ishlab chiqarish 

uchun xom ashyo va 

materiallar xarid 

qilish 

 

Ishlab chiqarishni 

rivojlantirish 

Ishlab chiqarishni 

texnik va texnologik 

jihatdan qayta 

jihozlash 

 

Yangi ishlab chiqarish 

obyektlarini barpo 

etish 

 

Bojxona toʻlovlaridan 

imtiyoz berish 

maqsadlari 

 

Kiritilgan 

investitsiyalarni 

qoplash 

 

17,1

24,7

33,2

46,1

58,459,6

40,8
38,2

56,6 57,4

0

10

20

30

40

50

60

70

2019 2020 2021 2022 2023

Undirilgan Imtiyoz



 

76 | F a n ,  J a m i y a t  v a  I n n o v a t s i y a l a r    

      V o l u m e  3  I s s u e  2 1  A p r i l  2 0 2 5                   
 

2-rasm. 2019-2023-yillarda undirilgan bojxona toʻlovlari va imtiyozlar2 (trln soʻmda)  

 

Agarda biz bojxona toʻlovlari turlari boʻyicha berilayotgan imtiyozlarni tahlil qiladigan boʻlsak, 

2022-2023-yillarda berilgan imtiyozlarning toʻlov turlari kesimida tahlil qilinganida import bojxona 

bojidan berilgan imtiyozlar 2022-yilda jami imtiyozlar tarkibida 40 foiz (22,3 trln soʻm)dan 2023-yilda 

60 foiz  

(34,7 trln soʻm)ga yetib, import bojidan berilgan imtiyozlar oxirgi bir yilda 56 foizga oshgan. 

Bu kabi tahliliy maʼlumotlar asosida shuni koʻrishimiz mumkinki, bojxona toʻlovlaridan 

berilayotgan imtiyozlar tashqi savdoga koʻmakchi vazifasini bajarmoqda, tovarlar oqimini keskin 

oshishiga olib kelinmoqda. Bunga qoʻshimcha tarzda shuni taʼkidlash joizki, bojxona toʻlovlaridan 

imtiyozlar qoʻllash bilan bogʻliq hujjatlarning koʻpligi bojxona rasmiylashtiruvi vaqtida imtiyozlarni 

qoʻllashda murakkabliklar keltirib chiqaradi.  

Hozirgi kunda bunday imkoniyatlardan toʻgʻri foydalanishni oʻrniga, nohalol tashqi faoliyat 

ishtirokchilari ham afsuski uchramoqda. Misol uchun, Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining “Oʻzbekiston Respublikasi hududiga import qilishda bojxona boji va qoʻshilgan 

qiymat soligʻidan ozod etiladigan oʻxshashi respublikada ishlab chiqarilmaydigan yangi texnologik 

asbob-uskunalar roʻyxatini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi 352-sonli Qaroriga 2023-yilning 25-oktyabrida 

kiritilgan oʻzgartirishga koʻra “Import bojxona boji va qoʻshilgan qiymat soligʻini toʻlash boʻyicha 

imtiyozlar, ushbu Roʻyxatga TIF TN kodi va nomlari kiritilgan yangi texnologik uskunalarga 

qoʻllaniladi hamda bitta kontraktga (shartnomaga) muvofiq yangi texnologik asbob-uskunalar bilan 

birgalikda yetkazib berish sharti bilan va ushbu asbob-uskunaning ajralmas qismi hisoblangan 

butlovchi buyumlar va ehtiyot qismlarga tatbiq qilinadi” deb koʻrsatilgan. 

Oʻrganish davomida TIF TN kodi 870590 boʻlgan “Yuklar va maxsus maqsadlarga belgilangan 

yuklarni tashish uchun motorli transport vositalari” tovarlari Qaror ilovasida nomi koʻrsatilmagan 

boʻlishiga qaramasdan bojxona toʻlovlaridan imtiyozlar notoʻgʻri qoʻllanilganligi natijasida 

qoʻshimcha bojxona toʻlovlari hisoblangan. 

Bojxona toʻlovlaridan berilgan imtiyozlarning notoʻgʻri qoʻllanilishi boʻyicha aniqlangan 

qoʻshimcha bojxona toʻlovlari hisoblanishi bilan bogʻliq xatoliklarni tahlil qilgan holda, kelgusida bu 

kabi xatoliklarni oʻz vaqtida aniqlash va ularni oldini olish maqsadida qoʻshimcha hisoblangan bojxona 

toʻlovlarining kelib chiqish sabablarini koʻrib chiqamiz. 

Mazkur yoʻnalishda aniqlangan holatlarning kelib chiqish sabablarini quyidagilarga 

ajratishimiz mumkin: 

1. Muddati tugagan hujjatlar asosida imtiyoz qoʻllash; 

2. Imtiyoz nazarda tutilgan hujjatdagi tovarlar turi, TIF TN kodi va nomiga mos kelmaslik; 

3. Imtiyoz nazarda tutilgan hujjatning izoh qismida berilgan alohida shartlar (ayrim tovarlarga 

qisqaroq muddatlar, tovar ishlab chiqarilgan yili va boshqa talablar)ga eʼtibor bermaslik: 

4. Hujjatda keltirilgan faoliyat yoʻnalishi (turi)ga mos kelmaslik; 

5. Hujjatda keltirilgan korxonalar roʻyxatiga mos kelmaslik; 

6. Imtiyoz nazarda tutilgan hujjatda belgilangan kvotadan ortiq miqdorga imtiyoz qoʻllash; 

7. “Dastlabki, davriy va toʻliq boʻlmagan bojxona yuk deklaratsiyasi” bilan berilgan imtiyoz 

Erkin muomalaga chiqarish deklaratsiyasiga mos kelmaganligi;  

8. Import xom ashyodan tayyorlangan mahsulotni belgilangan korxonaga yetkazib bermaslik 

(ichki bozor yoki eksportga realizatsiya qilish); 

9. Import xom ashyo mahsulotini belgilangan (mebel, elektr sanoati, maktab buyumlari ishlab 

chiqarish) faoliyat turiga mos foydalanilmaslik; 

 
2 Bojxona qoʻmitasi maʼlumotlari asosida mualliflar ishlanmasi 
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Bu kabi holatlarning oldini olish uchun bojxona imtiyozlarini nazorat qilinishini kuchaytirish, 

inson omilini kamaytirish va nazoratni raqamlashtirish orqali amalga oshirish ijobiy natija beradi. 

Bugungi kunda bojxona toʻlovlaridan ozod qilish boʻyicha imtiyozlar qoʻllanilishini Bojxona 

qoʻmitasi, Yagona avtomatlashtirilgan axborot tizimi (keyingi matnlarda — YAAAT) asosida nazorat 

qilish va hisobini yuritish boʻyicha vaqtinchalik Yoʻriqnoma Oʻzbekiston Respublikasi Bojxona va 

Soliq Kodekslari, "Davlat bojxona xizmati toʻgʻrisida"gi Qonuni, hamda Oʻzbekiston Respublikasi 

Adliya vazirligi tomonidan 2016-yil 6-aprelda 2773-son bilan davlat roʻyxatidan oʻtkazilgan “Bojxona 

yuk deklaratsiyasini toʻldirish tartibi toʻgʻrisida” Yoʻriqnoma talablari asosida ishlab chiqilgan. 

Mazkur vaqtinchalik Yoʻriqnoma bojxona organlari tomonidan tovarlarning bojxona 

rasmiylashtiruvida imtiyoz qoʻllanilishini, imtiyozlarni qonuniyligini va hisobini yuritishni YAAAT 

orqali nazorat qilish va monitoringini olib borishning huquqiy asosi boʻlib hisoblanadi. 

Ushbu vaqtinchalik Yoʻriqnoma imtiyoz qoʻllanilishi belgilangan Oʻzbekiston 

Respublikasining Xalqaro kelishuvlari va meʼyoriy-huquqiy hujjatlarini bojxona qoʻmitasi miqyosida 

bir xilda talqin qilish, ularni notoʻgʻri qoʻllanilishini oldini olish hisobiga bojxona toʻlovlarini davlat 

byudjetiga oʻz vaqtida undirilishini taʼminlash, bojxona yuk deklaratsiyasining (keyingi matnlarda 

BYUD) imtiyoz qoʻllanilganda toʻldiriladigan grafalarini toʻgʻri rasmiylashtirish maqsadida ishlab 

chiqilgan. 

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2018-yil 3-avgustdagi “Berilgan bojxona 

imtiyozlaridan maqsadli foydalanilishini kameral nazorat qilish boʻyicha Oʻzbekiston Respublikasi 

Davlat soliq qoʻmitasi va Davlat bojxona qoʻmitasining oʻzaro hamkorligi mexanizmi toʻgʻrisidagi 

nizomni tasdiqlash haqida” 617-son qarori tasdiqlandi. Unga koʻra kameral nazorat soliq toʻlovchi 

tomonidan belgilangan tartibda berilgan moliyaviy va soliq hisobotlari, bojxona yuk deklaratsiyalari, 

shuningdek, soliq toʻlovchining faoliyati toʻgʻrisida davlat soliq xizmati organida mavjud boʻlgan 

boshqa hujjatlarni oʻrganish va tahlil qilish asosida Davlat soliq qoʻmitasi tomonidan amalga 

oshirilishishi belgilandi. 

Quyidagilar Davlat soliq qoʻmitasi va Bojxona qoʻmitasi oʻrtasida axborot almashish predmeti 

hisoblanadi: 

- Oʻzbekiston Respublikasining bojxona chegarasi orqali oʻtadigan tovarlar toʻgʻrisidagi 

maʼlumotlar; 

- bojxona haqidagi qonun hujjatlariga muvofiq taqdim qilinishi nazarda tutilgan bojxona yuk 

deklaratsiyalari, tovarlar toʻgʻrisidagi hujjatlar va maʼlumotlar; 

- Oʻzbekiston Respublikasining bojxona chegarasi orqali tovarlarni olib kirayotgan soliq 

toʻlovchilar toʻgʻrisidagi maʼlumotlar. 

Mazkur qaror bilan tasdiqlangan Nizomda berilgan bojxona imtiyozlaridan maqsadli 

foydalanilishini kameral nazorat qilish boʻyicha Oʻzbekiston Respublikasi Davlat soliq qoʻmitasi va 

Davlat bojxona qoʻmitasining oʻzaro hamkorligi sxemasi hamda Davlat bojxona qoʻmitasi tomonidan 

bojxona imtiyozlari berilgan soliq toʻlovchilar toʻgʻrisidagi maʼlumotlarning Davlat soliq qoʻmitasiga 

onlayn rejimda taqdim qilish shakli keltirilgan. 

Bojxona toʻlovlaridan imtiyozlar deklarant tomonidan BYUDda hisoblanadi. "Bojxona yuk 

deklaratsiyalarini toʻldirish tartibi toʻgʻrisida"gi Yoʻriqnomaga asosan imtiyoz qoʻllashga asos boʻlgan 

hujjatlar BYUDning 44-grafasining 

6-bandida qayd etiladi. 

Har bir bojxona toʻlovlari turi boʻyicha imtiyozlarni toʻgʻri qoʻllash, 

imtiyozlar hisobini aniq va toʻgʻri yuritilishini taʼminlash maqsadida 

bojxona rasmiylashtiruviga taqdim qilingan BYUDning 47-grafasi 

quyidagi tartibda toʻldiriladi: 

1. Bojxona toʻlovlari BYUDning 31 va 33-grafalarida koʻrsatilgan har bir tovarga mos ravishda 

47-grafada toʻlov turi boʻyicha alohida hisoblanadi. Bojxona rasmiylashtiruvi uchun yigʻim faqat bir 

marotaba umumiy miqdorda hisoblanadi. 
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2. Bojxona bojidan yoki aksiz soligʻidan imtiyoz qoʻllanilganda ulardan hosil bulayotgan 

QQSdan imtiyoz ham BYUD 47-grafasida hisoblanadi. 

3. Bojxona toʻlovlarini toʻlashdan ozod qilish boʻyicha imtiyoz qoʻllanilganda BYUDning 47-

grafasi “TU” ustunidagi “OO” yozuvi qayd etiladi. 

BYUDning 47-grafasi “TU” ustunidagi “OO” yozuvi qayd etilgan taqdirda, mazkur toʻlov turi 

boʻyicha avtomatik tarzda BYUDning 44-grafasi 6-bandida ham toʻlov turi va imtiyoz qoʻllashga asos 

boʻlgan hujjat maʼlumoti qayd etilishi lozim. 

Bojxona organi xodimi sifatida bojxona toʻlovlari boʻyicha imtiyozlarni nazorat qilish bojxona 

toʻlovlari va soliqlarning toʻgʻri va samarali undirilishini taʼminlash, shu bilan birga savdoni 

osonlashtirish va bojxona qoidalariga rioya qilishni nazarda tutadi. Bojxona toʻlovlaridan 

imtiyozlarning samaradorligini nazorat qilish uchun quyidagi vazifalarni bajarishi maqsadga muvofiq:  

Elektron toʻlov tizimlaridan foydalanish. Toʻlovlardan imtiyozlar berish jarayonlarini 

soddalashtirish va xato yoki nomuvofiqlik xavfini kamaytirish uchun bojxona axborot tizimlari 

imkoniyatlarini kengaytirish (mantiqiy nazorat tizimi) nazarda tutadi. Bu orqali imtiyozlar berish 

jarayonlarini toʻlaqonli kuzatish va monitoring qilish imkoniyatlarini taqdim etishi mumkin.  

Imtiyozlar muvofiqligini nazorat qilish. Amaldagi qoidalar va tarif tasniflariga muvofiqligini 

taʼminlash uchun bojxona toʻlovlaridan berilayotgan imtiyozlarni muntazam ravishda kuzatib borilishi, 

imtiyozlarning toʻgʻriligini tekshirish va toʻlashdan boʻyin tovlash xavfini baholash uchun audit 

usullari qoʻllash lozim. 

Xavf tahlilini oʻtkazish. Yuqori xavfga ega boʻlgan yuklarni yoki importchilar yoki 

eksportchilarni aniqlash uchun xavf tahlili usullaridan foydalanish, bu esa mos kelmaslik yoki 

daromadni yoʻqotish xavfini tugʻdirishi mumkin Maqsadli tekshiruvlar va bojxona auditi oʻtkazish 

uchun resurslarni mos ravishda taqsimlash lozim.  
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